



Til Socialudvalget

28-06-2017

Orientering om Arbejdstilsynets afgørelse af 13. juni 2017 om påbud på Villa Kokkedal om at forebygge risikoen for vold og trusler om vold i arbejdet med tilbuddets børn og unge

Sagsnr.

2017-0244818

Socialforvaltningen har modtaget en endelig afgørelse af 13. juni 2017 fra Arbejdstilsynet om påbud om at forebygge risikoen for vold og trusler om vold i arbejdet med børn/unge på tilbuddet Villa Kokkedal.

Dokumentnr.

2017-0244818-2

Sagsbehandler

Frederik Brynaa Hansen

Socialforvaltningen orienterer hermed Socialudvalget om Arbejdstilsynets afgørelse. Arbejdstilsynets afgørelse er vedlagt som bilag 1.

Baggrund

Villa Kokkedal er en døgninstitution for børn og unge i alderen 5-17 år. Målgruppen er børn i aldersgruppen 5 til 17 år, der har svære psykiske og/eller psykiatriske vanskeligheder, eksempelvis ADHD, OCD, tilknytnings- og (begyndende) personlighedsforstyrrelser, depression og angst. Nogle af børnene har en mild grad af autismespektrumforstyrrelser. Adfærdsmæssigt har børnene sociale vanskeligheder og kan være indad- eller udadreagerende, selvskadende eller selvmordstruede.

Arbejdstilsynet gennemførte tilsynsbesøg på Villa Kokkedal den 23. februar 2017. På baggrund af tilsynsbesøget traf Arbejdstilsynet en afgørelse af 22. marts 2017, som Socialforvaltningen fik i høring.

Arbejdstilsynets afgørelse af 13. juni 2017

Arbejdstilsynet har på baggrund af de samlede oplysninger truffet afgørelse om påbud med følgende ordlyd:

"Virksomheden påbydes at forebygge risikoen for vold og trusler om vold i arbejdet med børn/unge på Behandlingshjemmet Kokkedal.

Virksomheden skal sikre, at arbejdet planlægges, tilrettelægges og udføres sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt.

Virksomheden skal derfor forebygge risikoen for vold som er relateret til arbejdet med børn/unge på Behandlingshjemmet Kokkedal."

Socialforvaltningen skal senest den 15. december 2017 efterkomme Arbejdstilsynets påbud om at forebygge risikoen for vold og trusler om vold i arbejdet med børn/unge på tilbuddet Villa Kokkedal.

Arbejdstilsynet har i sin begrundelse for påbuddet lagt vægt på, at:

Børn

Bernstorffsgade 17, 4. sal
1577 København V

Mobil
5152 1022

E-mail
FF2V@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683052

- Både ledelse og ansatte oplyser, at beboerne er impulsstyrede og kan blive både verbalt og fysisk udadreagerende.
- De ansatte oplyser, at der er daglig forekomst af vold og/eller trusler, herunder magtanvendelser. Volden er karakteriseret ved at de ansatte bliver spyttet på, revet, nevet, slået, samt at der bruges redskaber til at kaste efter de ansatte.
- Truslerne har sammenhæng med de unges udadreagerende adfærd, således at de unge i affekt fx truer med at slå de ansatte ihjel.
- De ansatte kun registrerer vold i forbindelse med magtanvendelser. Både ledelse og ansatte oplyser, at der er forekomst af vold og trusler om vold i andre situationer også, men at dette ikke registreres.
- Tilbuddets voldspolitik er ikke tilstrækkelig klar for de ansatte. De ansatte er af den opfattelse, at vold er et vilkår i arbejdet og en accepteret del af at arbejde med børn og unge med den type problematikker, som forekommer i Villa Kokkedal.

Arbejdstilsynet vurderer derfor samlet, at arbejdet med børn og unge på tilbuddet Villa Kokkedal udsætter de ansatte for en sikkerheds- og sundhedsmæssig risiko. Arbejdstilsynet fremhæver, at de ansattes risiko for at blive udsat for arbejdsrelateret vold forøges, hvis tilbuddets forebyggende indsats er utilstrækkelig, at det er Arbejdstilsynets vurdering, at det ikke er muligt at få et samlet overblik over forekomsten af vold og trusler om vold, samt at det kan være vanskeligt at sætte forebyggende ind. Endvidere fremhæver tilsynet, at udsættelse for vold kan forøge de ansattes risiko for at udvikle belastningsrelaterede sygdomme som angst, depression og i nogle tilfælde posttraumatisk belastningsreaktion. De ansatte risikerer også at få fysiske helbredsskader.

Socialforvaltningens handlinger

Socialforvaltningen har taget Arbejdstilsynets afgørelse af den 13. juni 2017 til efterretning og vil igangsætte en proces med henblik på at imødekomme påbuddet og forebygge risikoen for vold og trusler om vold i arbejdet med børn/unge på Villa Kokkedal.

Det bemærkes, at tilbudsledelsen allerede overfor de ansatte har skærpet opmærksomheden på at få registreret arbejdsskader og episoder med vold og trusler om vold. I forlængelse heraf er skabelonen for indberetning af arbejdsskader gjort lettilgængelig for alle medarbejdere. Øget og systematiseret registrering af arbejdsskader og vold og trusler om vold skal indgå i tilbuddets forebyggende indsats. Således kan en afdækning af et mønster for

forekomsten arbejdsskader og vold og trusler om vold anvendes til at identificere konkrete indsatsområder.

Det bemærkes, at vold og trusler om vold ikke er et accepteret vilkår i arbejdet med børn og unge, uagtet at tilbuddets beboere kan have udadreagerende adfærd. På kommende Villa Kokkedal MED vil tilbudsledelsen tage emnet vold og trusler om vold op og fremhæve, at vold og trusler om vold ikke er et vilkår for medarbejderne i arbejdet med beboerne.

Derudover har centerledelsen i Center for Socialpædagogik og Psykiatri besluttet, at centeret udarbejder en ramme for centerets arbejde med forebyggelse af vold og trusler om vold. Inden for denne ramme skal de enkelte institutioner i centeret, herunder Villa Kokkedal, udarbejde deres egen politik for arbejdet med forebyggelse af vold og trusler om vold. Disse politikker skal supplere Københavns Kommunes samlede politik på området. Som en del af dette arbejde har Villa Kokkedal blandt andet besluttet at implementerer et statistikprogram, som gør det let og overskueligt for medarbejderne at registrere trusler og vold. De systematiske registreringer vil betyde, at institutionen kan få et konkret billede af trusselsniveauet, i hvilke situationer trusler og vold opstår mv.